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Úvod

Identifikácia operačného systému (OS) zariadenia pripojeného na siet’ je v oblasti počíta-
čovej bezpečnosti všeobecne známou úlohou [1]. Zohráva totižto kl’účovú rolu v kybernetickej
ochrane a efektívnom spravovaní počítačovej siete [2]. Pasívne metódy pre identifikáciu OS fun-
gujú na princípe analyzovania prirodzenej prevádzky v sieti, pričom sa snažia rozoznat’ stopy
správania, ktoré sú typické pre jednotlivé OS.

Mnohé existujúce metódy identifikujú zariadenie na základe porovnávania s databázou,
ktorá obsahuje typické vzory správania pre jednotlivé OS. Udržovanie takýchto databáz však
vyžaduje časovo náročnú expertnú prácu, čo nasmerovalo výskum ku snahe automatizovat’
procesy, napríklad využitím techník strojového učenia [3, 2]. Zásadným spôsobom na vývoj
v oblasti identifikácie OS vplýva súčasný trend šifrovania komunikácie, ktorý výrazne obme-
dzuje použitie niektorých etablovaných metód (napr. metód založených na analýze User-agent
ret’azca) [1].

Táto práca vo svojej rešeršnej časti poskytuje prehl’ad existujúcich algoritmov pre identifi-
káciu OS, pričom následne sa venuje ich porovnaniu. Špecifická pozornost’ je pritom venovaná
použitel’nosti jednotlivých metód pre analýzu šifrovanej komunikácie. Teoretická čast’ práce
popisuje návrh metódy, ktorá analyzuje šifrovanú komunikáciu zariadení s tzv. indikatívnymi
doménami za účelom rozpoznania OS. Súčast’ou teoretického návrhu je aplikovanie strojového
učenia pre vyhl’adávanie indikatívnych domén a takisto pre samotnú identifikáciu OS. V expe-
rimentálnej časti je metóda otestovaná na dátach z rôznych počítačových sietí s ciel’om odhalit’
hlavné výhody, nevýhody a overit’ postupný vývoj metódy. Špeciálna pozornost’ bola súčasne
venovaná porovnaniu automatického a manuálneho vyhl’adávania indikatívnych domén.

Práca je štrukturovaná nasledovne. Kapitola 1 má rešeršný charakter a je venovaná existujú-
cim algoritmom pre identifikáciu OS. Návrh vlastnej metódy a jej postupný vývoj je dokumen-
tovaný v kapitole 2. Obsahom kapitoly 3 je vytvorenie experimentov, ktorých ciel’om je overit’
praktické použitie navrhovanej metódy. Dosiahnuté výsledky sú prezentované a diskutované v
kapitole 4.
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Kapitola 1

Identifikácia operačných systémov

1.1 Identifikácia OS vo všeobecnosti

Určenie operačného systému (OS) zariadenia, ktoré je pripojené na siet’, je v oblasti po-
čítačovej bezpečnosti známa úloha [1, 4]. Vo všeobecnosti identifikácia prebieha získavaním
informácií zo siete a následným aplikovaním algoritmu, ktorý tieto informácie vyhodnocuje.
Každý operačný systém má svoje špecifické nastavenia, ktoré pri komunikácii na sieti zane-
chávajú stopu (anglicky fingerprint) [1]. Úlohou metód pre identifikáciu OS je tieto stopy pri
komunikácii analyzovat’ a na ich základe rozhodovat’ o OS zariadenia.

Väčšina existujúcich techník je založená na manuálnom generovaní signatúr, ktoré sa ná-
sledne porovnávajú s databázou, ktorá obsahuje signatúry typické pre jednotlivé OS. Manuálna
aktualizácia vel’kého množstva signatúr a správa databáz nových OS však vyžadujú značné
množstvo času a úsilia. Z tohto dôvodu dochádza ku prípadom, kedy signatúry pre OS nie sú
aktuálne [2]. Napríklad, ako sa uvádza v [1], posledné aktualizácie databáz pre nástroje Etter-
cap [5] a p0f [6] sú z roku 2011, respektíve z roku 2014. Táto problematika viedla vo vedeckej
obci logicky ku snahe jednotlivé procesy automatizovat’, napríklad využitím techník strojového
učenia [2, 3]. V nasledujúcej časti kapitoly sa na jednotlivé techniky identifikácie OS pozrieme
podrobnejšie.

1.2 Techniky identifikácie OS

Vo všeobecnosti môžeme rozdelit’ techniky identifikácie OS podl’a toho, či ku analýze sie-
t’ovej prevádzky pristupujú aktívne alebo pasívne.
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1.2.1 Aktívny prístup

O aktívnom prístupe hovoríme v prípade techník, ktoré sú založené na aktívnom prenose
jedného alebo viacerých špeciálne vytvorených siet’ových paketov na zariadenie v sieti s cie-
l’om analyzovat’ zodpovedajúce (a potenciálne identifikujúce) odpovede [2]. Tieto metódy ur-
čujú OS na základe prijatých odpovedí z ciel’ového zariadenia, skúmaním správania známeho
TCP/IP zásobníka [7]. Tento prístup však kvôli generovaniu siet’ových paketov vnáša do siete
d’alší prenos, čo so sebou nesie isté nevýhody. Prvou nevýhodou je, že dochádza k umelému
navýšeniu zat’aženia siete. Okrem toho, toto umelé zat’aženie môže samo o sebe vyvolávat’
alarmy alebo môže byt’ zablokované firewallom či prekladačmi siet’ových adries (Network add-
ress translators) [8].

1.2.2 Pasívny prístup

Na druhej strane, pasívny prístup spočíva v analyzovaní paketov, ktoré v sieti putujú ako
prirodzená komunikácia. Tieto techniky teda do siete nepridávajú žiadne špecificky vytvorené
pakety. Namiesto toho analyzujú informácie, ktoré sa v sieti už nachádzajú a zameriavajú sa na
vzory správania, ktoré sú špecifické pre rôzne operačné systémy [2]. Ako už bolo spomenuté
vyššie, tieto vzory správania sa v mnohých prípadoch porovnávajú s databázami, ktoré obsahujú
známe signatúry pre rôzne OS. V d’alších častiach práce si však ukážeme, že v súčastnosti exis-
tujú aj pokročilejšie techniky analýz než je porovnávanie s databázou. Môžeme si všimnút’, že
pasívny prístup má oproti aktívnemu prístupu zrejmé výhody. Narozdiel od aktívneho prístupu
neposiela do siete žiadne špecificky vytvorené pakety. Tým pádom nedochádza ku generovaniu
d’alšej prevádzky v sieti a zároveň sa znižuje riziko spustenia alarmov či zablokovania firewal-
lom [8]. Aj na základe týchto dôvodov sa v d’alšom priebehu práce zameriame predovšetkým
na pasívny prístup.

Pasívne metódy sú teda založené na extrakcii istého druhu informácie zo siet’ovej komuni-
kácie. Nasledujúce podkapitoly budú venované zhrnutiu existujúcich algoritmov, pričom bude
využité práve delenie na základe zdroja informácií, ktorý je využívaný pri identifikácii OS za-
riadenia.

1.2.3 TCP/IP parametre

Zariadenia, ktoré pre komunikáciu cez siet’ využívajú TCP (Transmission Control Protocol),
vytvárajú pakety. Pre komunikáciu cez siet’ môže byt’ používaný napríklad aj UDP protokol,
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avšak vzhl’adom na bežnost’ používania je najviac skúmanou alternatívou práve TCP proto-
kol. V moderných počítačových systémoch je správa paketov TCP/IP zabezpečená jadrom OS
[4]. Tieto pakety pozostávajú z dvoch častí: hlavičky a tela. Telo obsahuje údaje, ktoré chce
odosielatel’ preniest’ na príjemcu. V hlavičke sú obsiahnuté údaje o zdroji, ciel’ovej destiná-
cii a d’alšie užitočné údaje, ktorých ciel’om je zabezpečit’ správne vlastnosti spojenia ako sú
napríklad spol’ahlivost’, správne zoradenie paketov, kontrola pret’aženia a pod.

Protokol presne definuje hodnoty väčšiny polí v rámci hlavičky, aj ked’ niektoré z nich
majú určitú variabilitu v závislosti od potrieb odosielatel’a. Implementácie TCP/IP zásobníka
sa medzi rôznymi OS zvyčajne líšia a v dôsledku toho sa líšia takisto počiatočné predvolené
hodnoty polí v hlavičke. Z tohto dôvodu môžu spomínané hodnoty slúžit’ na identifikáciu OS
zariadenia. [4]

Ako uvádzajú autori v [1], väčšina informácií, ktoré slúžia na identifikáciu OS zariadení
pochádza z hlavičiek TCP/IP paketov a aplikačných protokolov. Zároveň dodávajú, že prístup

[…]


71

základe rešeršného slovníka, kde použitie procesu výberu príznakov viedlo k signifikantnému
vylepšeniu.

Na druhú stranu je potrebné spomenút’ takisto hlavné nevýhody či limitácie nášho prístupu.
Prvou z nich je nízka hodnota úplnosti pre triedu Linux naprieč všetkými experimentami. Túto
nevýhodu sme si už bližšie rozobrali v úvode tejto podkapitoly. Druhou limitáciou navrhovanej
metódy je všeobecnost’ tried OS. V našom prípade rozlišujeme iba 4 základné triedy - Windows,
Apple, Android a Linux. Námetom pre d’alší výskum môže preto byt’ práve väčšia špecifiká-
cia tried, napríklad rozdelenie triedy Apple zariadení na Mac OS X a iOS zariadenia. Takisto
zaujímavé by mohlo byt’ identifikovat’ najčastejšie Linux distribúcie. Práve týmto smerom sa
môže uberat’ d’alší výskum, v ktorom by mohlo byt’ vel’mi prínosné rozvinút’ a zdokonalit’
myšlienku automatického vyhl’adávania indikatívnych domén.
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Záver

Prvá fáza diplomovej práce spočívala v rešeršnej činnosti, ktorá bola zameraná na preskú-
manie existujúcich metód pre identifikáciu OS zariadenia. Prehl’ad týchto metód je poskytnutý
v kapitole 1, pričom bolo využité rozdelenie algoritmov do skupín na základe zdroja informácií,
ktorý je používaný pre identifikáciu OS. Druhá čast’ kapitoly 1 bola zameraná na porovnanie
metód. Špeciálna pozornost’ bola venovaná preskúmaniu vplyvu šifrovania siet’ovej komuniká-
cie na jednotlivé algoritmy, čo následne umožnilo posúdenie ich perspektívnosti.

Kapitola 2 zachytáva druhú fázu našej práce, ktorá pozostávala z teoretického návrhu algo-
ritmu pre identifikáciu OS. Navrhovaná metóda IDB-OSId je založená na perspektívnom prin-
cípe analyzovania komunikácie zariadenia s tzv. indikatívnymi doménami. Tento algoritmus je
schopný pracovat’ aj s vel’mi obmedzenými zdrojmi informácii (teda aj v prípade šifrovanej
komunikácie), čo bolo jedným z hlavných ciel’ov práce. Algoritmus zároveň využíva techniky
strojového učenia, ked’ formuluje identifikáciu OS ako klasifikačnú úlohu. Kapitola 2 takisto
dokumentuje postupný vývoj metódy, ktorý je zachytený v jej troch verziách.

V rámci kapitoly 3 boli navrhnuté 3 série experimentov, ktorých ciel’om bolo overit’ teore-
tické aspekty práce na dátach z rôznych počítačových sietí. Výsledky týchto experimentov boli
prezentované a diskutované v kapitole 4, pričom sme dospeli k nasledujúcim dôležitým pozoro-
vaniam. Už základný experiment naznačil hlavné výhody a nevýhody navrhovaného algoritmu.
Metóda sa vyznačovala pomerne vysokou úrovňou spol’ahlivosti pre všetky klasifikované triedy,
zatial’ čo hlavnou nevýhodou bola nízka úplnost’ pre triedu Linux.

Druhá séria experimentov sa zaoberala vplyvom kontrastného učenia, ktorého adaptácia na
našu úlohu bola súčast’ou teoretickej práce. Dosiahnuté výsledky naznačili možnosti využitia
kontrastného učenia, avšak zároveň odhalili potrebu rozsiahlejšieho experimentálneho otesto-
vania pre určenie plného potenciálu tohto kroku.

Najvýznamnejšie a súčasne vel’mi pozitívne výsledky boli dosiahnuté v 3. sérii experimen-
tov. Hlavným ciel’om týchto experimentov bolo porovnanie slovníkov indikatívnych domén,
pričom najlepšie výsledky boli zaznamenané pre naučený slovník. Je potrebné poznamenat’, že
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tento slovník vznikol na základe automatického procesu vyhl’adávania indikatívnych domén,
ktorý bol vytvorený v teoretickej časti našej práce. Automatické vyhl’adávanie indikatívnych
domén je pritom zásadným krokom v kontexte udržiavania aktuálnosti slovníka, čo sa javilo
ako jedna z hlavných výziev v našom, ale aj súvisiacom výskume. Navyše pri využití tohto
automaticky vytvoreného slovníka boli zaznamenané lepšie výsledky než pri použití manuálne
vytvorených slovníkov či už v našej (pôvodný slovník) alebo súvisiacej práci (rešeršný slovník).
Z týchto dôvodov považujeme návrh procesu automatickej tvorby slovníku za výrazný prínos
našej práce.

Spomedzi pozitívnych výsledkov je takisto potrebné spomenút’ proces výberu príznakov,
ktorý bol v tejto konkrétnej podobe navrhnutý v rámci teoretickej časti práce. Jeho použitia sa
osvedčilo pri použití s každým slovníkom, na čo poukázali výsledky 2. časti 3. série experi-
mentov. Naopak, medzi limitáciami navrhovanej metódy je potrebné uviest’ všeobecnost’ tried,
ktoré sú výstupom z identifikácie OS. Z pohl’adu d’alšieho výskumu môže byt’ zaujímavé otes-
tovat’ a prípadne adaptovat’ metódu práve na viac špecifické triedy, čo by mohlo byt’ značným
prínosom. Budúci výskum by sa takisto mohol zaoberat’ zdokonalením automatického procesu
vyhl’adávania indikatívnych domén.

Zadanie práce bolo splnené, pričom je potrebné vyzdvihnút’ automatizáciu procesu tvorby
slovníka indikatívnych domén, ktorú je možné hodnotit’ ako hlavný prínos práce v danej prob-
lematike. Okrem toho sú v práci poskytnuté námety pre d’alší výskum a potenciálne zlepšenie.
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