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Diplomová práce se zabývá problematikou určení typu operačního systému běžícího
na zařízení (např. osobním počítači) připojeném do počítačové sítě. Cílem práce je
navrhnout takové metody, které umožní určení operačního systému na základě
pasivního pozorování síťové komunikace každého zařízení, navíc i v situaci, kdy
vlastní komunikace může být šifrována a nelze se tedy spolehnout na analýzu jejího
obsahu. Jak i sám autor práce správně uvádí, tato problematika je velmi důležitá pro
automatizovanou detekci struktury větších počítačových sítí a typů zařízení v nich,
které lze následně využít pro zpřesnění detekce bezpečnostních hrozeb, popř. i
k automatizaci správy sítě.
Práce začíná analýzou problematiky a vyhodnocením aktuálně existujících přístupů.
Hlavní část práce pak sestává z kapitol, ve kterých autor postupně buduje metody pro
vlastní identifikaci operačních systémů, v závěrečných kapitolách pak jednotlivé
metody experimentálně porovnává a diskutuje jejich vlastnosti.
Návrh základní metody vychází z dostupných dat a jejich vlastností, kdy se jedná o
klasifikaci operačního systému pomocí slovníku indikativních internetových domén a
frekvencí jejich návštěv každým zařízením. Tato metoda je pak dále rozvíjena
tvorbou lepších reprezentací jednotlivých zařízení pomocí kontrastního učení a
konečně i návrhem techniky pro zlepšení slovníku domén. Návrhy metod jsou velmi
dobře popsány včetně motivace a důvodů pro jednotlivá rozhodnutí učiněných během
jejich tvorby. Experimentální část je zpracována rovněž velmi pečlivě s bohatou
diskuzí nad výsledky a dává dobrý obraz o použitelnosti jednotlivých metod.

Celkově je předkládaná diplomová práce zpracována na velmi vysoké úrovni, dobře
strukturovaná, experimenty byly pečlivě provedeny. Navržené metody lze aplikovat
v praxi ve skutečných systémech pro monitorování počítačových sítí. Spolupráci
s autorem hodnotím také velmi vysoko.

Diplomovou práci Bc. Benjamína Páterka na základě výše uvedeného navrhuji
ohodnotit známkou A (výborně).
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